
 

 

 

 

 

 

 
 
 

 COPIA  
 

 
 

 
 

 

L'Anno DUEMILAVENTUN (2021), il giorno VENTISEI (26) del mese di NOVEMBRE alle ore 11.38, sotto la 

presidenza del prof. Vincenzo LUCIANO nella sua qualità di Vice-Sindaco, si è riunita la Giunta Comunale 

 

LA RIUNIONE SI SVOLGE IN VIDEOCONFERENZA. 
 

Componenti Presenti Assenti      

Rag. Marino Antonio 

Prof. Luciano Vincenzo 

Sig.ra Martino Elvira 

 

 

X 

X 

 

X 

 

 

 

 Assegnati n.: 3 

 In Carica n.: 3 

 Presenti n.: 2 

 Assenti n.: 1 

 

     Assenti i Signori:  

Rag. Marino Antonio -  

Risultato che gli intervenuti  sono  in numero legale. 

Partecipa con funzioni consultive, referenti, di assistenza e verbalizzazione (art. 97 comma 4.a, del T.U.E.L. n. 

267/2000), il Segretario Comunale Dott. Giovanni Amendola; 

Il Presidente dichiara aperta la riunione sull'argomento ed invita i convocati a deliberare sull’oggetto sopraindicato, 

premettendo che, sulla proposta della presente deliberazione i responsabili delle aree interessate hanno espresso il 

proprio parere, come di seguito riportato: 
 

AREA INTERESSATA AREA FINANZIARIA 

VISTO: si esprime parere  FAVOREVOLE  in ordine alla regolarità 

tecnica della presente proposta di deliberazione, ai sensi e per gli effetti 
dell'art. 49, comma 1del T.U.E.L. n. 267/2000- 

VISTO: ai sensi e per gli effetti dell'art. 49, comma 1 e dell'art. 151, 

comma 4 del T.U.E.L. n. 267/2000  SI ATTESTA  la regolarità 
contabile/copertura finanziaria della spesa prevista nella presente 

proposta di deliberazione.  

Dalla Residenza Comunale 26/11/2021 

 

 

 

 

 

IL RESPONSABILE DELL'AREA 

F.to   Bruno NICOLETTI  

[Finanziaria] 

Dalla Residenza Comunale 26/11/2021 IL RESPONSABILE DELL'AREA 

F.to   Bruno NICOLETTI  

[Finanziaria] 

 

  

AFFISSIONE ALL’ALBO 

Prot. n.  3942 

 

Del  29/11/2021 

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 

N.  74   del Reg. 

 

Data:  26/11/2021 

OGGETTO:  Variazione di Bilancio Esercizio Finanziario 2021/2023. 

[DATA PUBBLICAZIONE: 30/11/2021 N.REG.227]



La presente seduta della Giunta Municipale viene attuata in Videoconferenza con le modalità previste dal 

decreto Sindacale n. 001222 del 31/03/2020. In sede sono presenti il Vice-Sindaco Vincenzo LUCIANO e 

l’Assessore sig.ra Elvira MARTINO mentre il Segretario Comunale è collegato da remoto operando in regime 

di smart working per indisponibilità di salute. 

Il SINDACO rag. Antonio MARINO è assente.  

Inizio collegamento ore 11,38 

Chiusura del collegamento: ore 11.42 

LA GIUNTA COMUNALE 
PREMESSO: 

• che con deliberazione di Consiglio Comunale n. 15 in data 17/07/2021, esecutiva ai sensi di legge, è 

stato approvato il Documento Unico di Programmazione (DUP) relativo al periodo 2021/2023 e la 

relativa nota di aggiornamento; 

• altresì, che con deliberazione di Consiglio Comunale n. 16 in data 17/07/2021, esecutiva ai sensi di 

legge, è stato approvato il bilancio di previsione finanziario 2021 redatto in termini di competenza e 

di cassa secondo lo schema di cui al d.Lgs. n. 118/2011; 

 

RICHIAMATO l’art. 175, commi 4 e 5 del d. Lgs. n. 267/2000, modificato e integrato dal d. Lgs. n. 

118/2011, i quali dispongono che: 

• “le variazioni di bilancio possono essere adottate dall'organo esecutivo in via d'urgenza 

opportunamente motivata, salvo ratifica, a pena di decadenza, da parte dell'organo consiliare entro 

i sessanta giorni seguenti e comunque entro il 31 dicembre dell'anno in corso se a tale data non sia 

scaduto il predetto termine” (comma 4); 

• “In caso di mancata o parziale ratifica del provvedimento di variazione adottato dall'organo 

esecutivo, l'organo consiliare è tenuto ad adottare nei successivi trenta giorni, e comunque sempre 

entro il 31 dicembre dell'esercizio in corso, i provvedimenti ritenuti necessari nei riguardi dei 

rapporti eventualmente sorti sulla base della deliberazione non ratificata” (comma 5); 

 

VERIFICATA la necessità di apportare in via d’urgenza variazioni al bilancio previsione derivanti dall’esigenza 

di realizzare gli interventi programmati e di far fronte alle sopravvenute esigenze di spesa relative 

all’adeguamento di alcuni capitoli di spesa e di entrata; 

 

VISTO il prospetto riportato in allegato sotto la lettera a) contenente l’elenco delle variazioni  di competenza  

e di cassa da apportare al bilancio di previsione finanziario 2021/2023 – Esercizi 2021; 

 

DATO ATTO del permanere degli equilibri di bilancio, come risulta dal prospetto allegata sotto la lettera b) 

quale parte integrante e sostanziale; 

 

ACQUISITI agli atti i pareri favorevoli: 

• del responsabile del servizio finanziario, espresso ai sensi dell’art. 153 del d.Lgs. n. 267/2000; 

• dell’organo di revisione economico-finanziaria, espresso ai sensi dell’art. 239, comma 1, lettera b) del 

d. Lgs. n. 267/2000; 

 

RITENUTO pertanto di avvalersi del potere surrogatorio riconosciuto all’organo esecutivo dall’art. 175, 

comma 4, del d. Lgs. n. 267/2000 e di apportare, in via d’urgenza, al bilancio di previsione dell’esercizio le 

variazioni sopra indicate; 

VISTO il d. Lgs. n. 267/2000; 

VISTO il d. Lgs. n. 118/2011; 

VISTO lo Statuto Comunale; 

VISTO il vigente Regolamento comunale di contabilità; 

A VOTAZIONE unanime e palese 

DELIBERA 

1) DI APPORTARE al bilancio di previsione finanziario 2021/2023 le variazioni di competenza e di 

cassa, ai sensi dell’art. 175, commi 1 e 2, del d.Lgs. n. 267/2000 analiticamente indicate nei prospetti contabili 

allegato a);  

2) DI DARE ATTO del permanere degli equilibri di bilancio, sulla base dei principi dettati 

dall’ordinamento finanziario e contabile e in particolare dagli artt. 162, comma 6 e 193 del d.Lgs. n. 267/2000, 

come risulta dal prospetto che si allega sotto la lettera b) quale parte integrante e sostanziale; 

3) DI SOTTOPORRE il presente provvedimento alla ratifica del Consiglio Comunale entro il termine di 

60 giorni e, comunque, entro il 31 dicembre dell’anno in corso, ai sensi dell’art. 175, comma 4, d.Lgs. n. 

267/2000; 

[DATA PUBBLICAZIONE: 30/11/2021 N.REG.227]



Infine, la Giunta Comunale, stante l’urgenza di provvedere, a votazione unanime e palese 

DELIBERA 

4) DI DICHIARARE la presente deliberazione immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134, comma 

4, del d. Lgs. n. 267/2000. 

*************** 
  

[DATA PUBBLICAZIONE: 30/11/2021 N.REG.227]



Letto, approvato e sottoscritto 

Vice-Sindaco 

F.to prof. Vincenzo LUCIANO 
  

 

___________________________________ 

IL SEGRETARIO COMUNALE 

F.to Dott. Giovanni Amendola 

 
 

 

______________________________________ 

L’ASSESSORE 

F.to  

 
 

 

___________________________________ 

 

 

 

 

 

 

 

PUBBLICAZIONE 

 

 

La presente deliberazione, ai sensi dell'art. 124 - del T.U.E.L. n° 267/2000, VIENE affissa all'Albo Pretorio Comunale 

per quindici giorni consecutivi a decorrere dal  30/11/2021    

E' stata dichiarata immediatamente eseguibile (art. 134, comma 4 del T.U.E.L.  n. 267/2000) 

E' stata trasmessa con lettera  n. 03942________, in data 29/11/2021, ai Sigg. Capigruppo Consiliari, come prescritto 

dall'art. 125, del T.U.E.L. n. 267/2000; 

 

 

 
 

Dalla Residenza Comunale,   30/11/2021 

 

 

f.to IL SEGRETARIO COMUNALE 

F.to Dott. Giovanni Amendola 
 

___________________________________ 

 

 
 

 
   

 

 

 
 

 

 

 

================================================================================== 

La Presente copia è conforme al Documento Originale ai sensi del D.Lgs n. 82/2005. Il corrispondente Documento 

Originale è conservato negli archivi del Comune. 

 
 

 

Dalla Residenza Comunale, 30/11/2021 

 
 

 

 
 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
Dott. Giovanni Amendola 

 

 

================================================================================== 

 

ESECUTIVITA’ 

 

Il sottoscritto Segretario Comunale, visti gli Atti d’Ufficio, 

 

ATTESTA 

che la presente deliberazione E' STATA AFFISSA all'Albo Pretorio Comunale per quindici giorni consecutivi a 

decorrere dal 30/11/2021 come prescritto dall'art. 124, comma 1, del T.U.E.L. n. 267/2000) ed è divenuta esecutiva 

decorsi 10 giorni dalla pubblicazione (art. 134, c. 3, del T.U. n. 267/2000). 

 

 

 

 
Dalla Residenza Comunale , 15/12/2021  

 
 

 

IL SEGRETARIO COMUNALE 

F.to Dott. Giovanni Amendola 
 

___________________________________ 

   

[DATA PUBBLICAZIONE: 30/11/2021 N.REG.227]



 COMUNE DI AQUARA                            Allegato A) 
 

PROP. VARIAZ.  NUMERO       7 DEL 23-11-2021  
( Dettaglio dei capitoli ) 

Descrizione 

VARIAZIONE D'URGENZA AL BILANCIO DI PREVISIONE FINANZIARIO 2021/2023 (ART. 175, COMMA 4, DEL D.LGS. N. 267/2000) 

 

ATTO n.       0          Tipo   0            del            

 

Tipo Variazione    0  
"Tot. proposte prec.": totale delle proposte precedenti non ancora rese definitive 

E/U Capitolo Art. Descrizione Cod. Bilancio Anno Inziale Stanziamento ENTRATE USCITE Assestato 

 

COMUNE DI AQUARA                     PROP. VARIAZ.        7  del  23-11-2021                                                                                 Pag.1  

E        
154 

    
0 

CONTRIBUTO PER IL FINANZIAMENTO E 
LO SVILUPPO DEI SERVIZI SOCIALI DPCM 
1/07/2021 (cap. 740/4) 

2.01.01.01.001 2021 
 

2022 
 

2023 
 

Cassa 

0,00 
Tot. proposte prec. 

0,00 
Tot. proposte prec. 

0,00 
Tot. proposte prec. 

0,00 

0,00 
0,00 

0,00 
0,00 

0,00 
0,00 

0,00 

14.631,84 
 

 
 

 
 

14.631,84 

 
 

 
 

 
 
 

14.631,84 
 

0,00 
 

0,00 
 

14.631,84 

E        
155 

    
0 

Contributo alle imprese per ristorare il servizio 
trasporto scolastico per le perdite derivante 
dall'emergenza COVID-19 - DMT 4/12/2020 - 
cap. 549 

2.01.03.02.999 2021 
 

2022 
 

2023 
 

Cassa 

0,00 
Tot. proposte prec. 

0,00 
Tot. proposte prec. 

0,00 
Tot. proposte prec. 

0,00 

0,00 
0,00 

0,00 
0,00 

0,00 
0,00 

0,00 

1.926,43 
 

 
 

 
 

1.926,43 

 
 

 
 

 
 
 

1.926,43 
 

0,00 
 

0,00 
 

1.926,43 

E        
156 

    
0 

Fondi ai Comuni italiani per promuovere la 
diffusione di Spid, CIE, pagoPA e App IO - 
cap. 155. 

2.01.01.01.001 2021 
 

2022 
 

2023 
 

Cassa 

0,00 
Tot. proposte prec. 

0,00 
Tot. proposte prec. 

0,00 
Tot. proposte prec. 

0,00 

0,00 
0,00 

0,00 
0,00 

0,00 
0,00 

0,00 

4.000,00 
 

 
 

 
 

4.000,00 

 
 

 
 

 
 
 

4.000,00 
 

0,00 
 

0,00 
 

4.000,00 

U         
50 

    
1 

CONTRIBUTI PREVIDENZIALI ED 
ASSISTENZIALI SEGRETARIO COM/LE 
QUOTA CARICO ENTE 

01.02-1.01.02.01.001 2021 
 

2022 
 

2023 
 

Cassa 

17.562,77 
Tot. proposte prec. 

17.562,77 
Tot. proposte prec. 

17.562,77 
Tot. proposte prec. 

21.407,69 

17.562,77 
0,00 

17.562,77 
0,00 

17.562,77 
0,00 

21.407,69 

 
 

 
 

 
 
 

-1.706,66 
 

 
 

 
 

-1.706,66 

15.856,11 
 

17.562,77 
 

17.562,77 
 

19.701,03 

U        
145 

    
0 

Retribuzione al personale del Servizio 
Finanziario 

01.03-1.01.01.01.002 2021 
 

2022 
 

2023 
 

Cassa 

34.902,04 
Tot. proposte prec. 

34.902,04 
Tot. proposte prec. 

34.902,04 
Tot. proposte prec. 

34.902,04 

34.902,04 
0,00 

34.902,04 
0,00 

34.902,04 
0,00 

34.902,04 

 
 

 
 

 
 
 

-6.875,24 
 

 
 

 
 

-6.875,24 

28.026,80 
 

34.902,04 
 

34.902,04 
 

28.026,80 

U        
147 

    
0 

Indennita' di missione, trasferta e rimborso 
spese al personale - Servizio Finaniario 

01.03-1.01.01.02.999 2021 
 

1.300,00 
Tot. proposte prec. 

1.300,00 
0,00 

 
 

306,86 
 

1.606,86 
 

[
D
A
T
A
 
P
U
B
B
L
I
C
A
Z
I
O
N
E
:
 
3
0
/
1
1
/
2
0
2
1
 
N
.
R
E
G
.
2
2
7
]



 COMUNE DI AQUARA                            Allegato A) 
 

PROP. VARIAZ.  NUMERO       7 DEL 23-11-2021  
( Dettaglio dei capitoli ) 

Descrizione 

VARIAZIONE D'URGENZA AL BILANCIO DI PREVISIONE FINANZIARIO 2021/2023 (ART. 175, COMMA 4, DEL D.LGS. N. 267/2000) 

 

ATTO n.       0          Tipo   0            del            

 

Tipo Variazione    0  
"Tot. proposte prec.": totale delle proposte precedenti non ancora rese definitive 

E/U Capitolo Art. Descrizione Cod. Bilancio Anno Inziale Stanziamento ENTRATE USCITE Assestato 

 

COMUNE DI AQUARA                     PROP. VARIAZ.        7  del  23-11-2021                                                                                 Pag.2  

2022 
 

2023 
 

Cassa 

1.300,00 
Tot. proposte prec. 

1.300,00 
Tot. proposte prec. 

1.300,00 

1.300,00 
0,00 

1.300,00 
0,00 

1.300,00 

 
 

 
 
 

 
 

 
 

306,86 

1.300,00 
 

1.300,00 
 

1.606,86 

U        
155 

    
0 

Fondi ai Comuni italiani per promuovere la 
diffusione di Spid, CIE, pagoPA e App IO - 
cap. 156 

01.03-1.03.02.19.001 2021 
 

2022 
 

2023 
 

Cassa 

0,00 
Tot. proposte prec. 

0,00 
Tot. proposte prec. 

0,00 
Tot. proposte prec. 

0,00 

0,00 
0,00 

0,00 
0,00 

0,00 
0,00 

0,00 

 
 

 
 

 
 
 

4.000,00 
 

 
 

 
 

4.000,00 

4.000,00 
 

0,00 
 

0,00 
 

4.000,00 

U        
158 

    
0 

Spese per l'informatica: acquisto e 
aggiornamento di software e hardware 

01.03-1.03.02.07.006 2021 
 

2022 
 

2023 
 

Cassa 

8.809,64 
Tot. proposte prec. 

8.809,64 
Tot. proposte prec. 

8.809,64 
Tot. proposte prec. 

15.915,89 

8.809,64 
0,00 

8.809,64 
0,00 

8.809,64 
0,00 

15.808,85 

 
 

 
 

 
 
 

3.000,00 
 

 
 

 
 

3.000,00 

11.809,64 
 

8.809,64 
 

8.809,64 
 

18.808,85 

U        
162 

    
0 

IRAP - Area Contabile 01.03-1.02.01.01.001 2021 
 

2022 
 

2023 
 

Cassa 

3.174,62 
Tot. proposte prec. 

3.174,62 
Tot. proposte prec. 

3.174,62 
Tot. proposte prec. 

3.174,62 

3.174,62 
0,00 

3.174,62 
0,00 

3.174,62 
0,00 

3.174,62 

 
 

 
 

 
 
 

-1.099,34 
 

 
 

 
 

-1.099,34 

2.075,28 
 

3.174,62 
 

3.174,62 
 

2.075,28 

U        
205 

    
0 

Retribuzione al personale - Ufficio Tecnico 
(Ing.Brenca Vito-Sig.ra Turco Anna - Ing. 
Lembo Giuseppe 

01.06-1.01.01.01.002 2021 
 

2022 
 

2023 
 

Cassa 

51.741,65 
Tot. proposte prec. 

51.741,65 
Tot. proposte prec. 

51.741,65 
Tot. proposte prec. 

51.741,65 

51.741,65 
0,00 

51.741,65 
0,00 

51.741,65 
0,00 

51.741,65 

 
 

 
 

 
 
 

-1.043,18 
 

 
 

 
 

-1.043,18 

50.698,47 
 

51.741,65 
 

51.741,65 
 

50.698,47 

U        
223 

    
0 

Indennita' di missione, trasferta e rimborso 
spese al personale - Servizio Demografico 

01.07-1.01.01.02.999 2021 
 

2022 
 

0,00 
Tot. proposte prec. 

0,00 
Tot. proposte prec. 

0,00 
0,00 

0,00 
0,00 

 
 

 
 

200,00 
 

 
 

200,00 
 

0,00 
 

[
D
A
T
A
 
P
U
B
B
L
I
C
A
Z
I
O
N
E
:
 
3
0
/
1
1
/
2
0
2
1
 
N
.
R
E
G
.
2
2
7
]



 COMUNE DI AQUARA                            Allegato A) 
 

PROP. VARIAZ.  NUMERO       7 DEL 23-11-2021  
( Dettaglio dei capitoli ) 

Descrizione 

VARIAZIONE D'URGENZA AL BILANCIO DI PREVISIONE FINANZIARIO 2021/2023 (ART. 175, COMMA 4, DEL D.LGS. N. 267/2000) 

 

ATTO n.       0          Tipo   0            del            

 

Tipo Variazione    0  
"Tot. proposte prec.": totale delle proposte precedenti non ancora rese definitive 

E/U Capitolo Art. Descrizione Cod. Bilancio Anno Inziale Stanziamento ENTRATE USCITE Assestato 

 

COMUNE DI AQUARA                     PROP. VARIAZ.        7  del  23-11-2021                                                                                 Pag.3  

2023 
 

Cassa 

0,00 
Tot. proposte prec. 

0,00 

0,00 
0,00 

0,00 

 
 
 

 
 

200,00 

0,00 
 

200,00 

U        
402 

    
0 

Contributi previdenziali ed assistenziali / Area 
CED (Pagano Nicola) 

01.11-1.01.02.01.001 2021 
 

2022 
 

2023 
 

Cassa 

7.818,80 
Tot. proposte prec. 

7.818,80 
Tot. proposte prec. 

7.818,80 
Tot. proposte prec. 

7.818,80 

7.818,80 
0,00 

7.818,80 
0,00 

7.818,80 
0,00 

7.818,80 

 
 

 
 

 
 
 

-2.000,00 
 

 
 

 
 

-2.000,00 

5.818,80 
 

7.818,80 
 

7.818,80 
 

5.818,80 

U        
403 

    
0 

Salario accessorio 01.11-1.01.01.01.004 2021 
 

2022 
 

2023 
 

Cassa 

1.700,00 
Tot. proposte prec. 

1.700,00 
Tot. proposte prec. 

1.700,00 
Tot. proposte prec. 

2.951,64 

1.700,00 
0,00 

1.700,00 
0,00 

1.700,00 
0,00 

2.951,64 

 
 

 
 

 
 
 

4.875,24 
 

 
 

 
 

4.875,24 

6.575,24 
 

1.700,00 
 

1.700,00 
 

7.826,88 

U        
404 

    
1 

Oneri riflessi su salario accessorio 01.11-1.01.02.01.001 2021 
 

2022 
 

2023 
 

Cassa 

404,60 
Tot. proposte prec. 

404,60 
Tot. proposte prec. 

404,60 
Tot. proposte prec. 

576,22 

404,60 
0,00 

404,60 
0,00 

404,60 
0,00 

576,22 

 
 

 
 

 
 
 

1.427,92 
 

 
 

 
 

1.427,92 

1.832,52 
 

404,60 
 

404,60 
 

2.004,14 

U        
412 

    
1 

MANUTENZIONE ORDINARIA 
PATRIMONIO COMUNALE 

01.06-1.03.02.09.009 2021 
 

2022 
 

2023 
 

Cassa 

2.500,00 
Tot. proposte prec. 

2.500,00 
Tot. proposte prec. 

2.500,00 
Tot. proposte prec. 

3.176,38 

6.617,00 
0,00 

2.500,00 
0,00 

2.500,00 
0,00 

8.748,38 

 
 

 
 

 
 
 

1.500,00 
 

 
 

 
 

1.500,00 

8.117,00 
 

2.500,00 
 

2.500,00 
 

10.248,38 

U        
421 

    
1 

IRAP salario accessorio 01.11-1.02.01.01.001 2021 
 

2022 
 

2023 
 

144,50 
Tot. proposte prec. 

144,50 
Tot. proposte prec. 

144,50 
Tot. proposte prec. 

144,50 
0,00 

144,50 
0,00 

144,50 
0,00 

 
 

 
 

 
 

414,40 
 

 
 

 
 

558,90 
 

144,50 
 

144,50 
 

[
D
A
T
A
 
P
U
B
B
L
I
C
A
Z
I
O
N
E
:
 
3
0
/
1
1
/
2
0
2
1
 
N
.
R
E
G
.
2
2
7
]



 COMUNE DI AQUARA                            Allegato A) 
 

PROP. VARIAZ.  NUMERO       7 DEL 23-11-2021  
( Dettaglio dei capitoli ) 

Descrizione 

VARIAZIONE D'URGENZA AL BILANCIO DI PREVISIONE FINANZIARIO 2021/2023 (ART. 175, COMMA 4, DEL D.LGS. N. 267/2000) 

 

ATTO n.       0          Tipo   0            del            

 

Tipo Variazione    0  
"Tot. proposte prec.": totale delle proposte precedenti non ancora rese definitive 

E/U Capitolo Art. Descrizione Cod. Bilancio Anno Inziale Stanziamento ENTRATE USCITE Assestato 

 

COMUNE DI AQUARA                     PROP. VARIAZ.        7  del  23-11-2021                                                                                 Pag.4  

Cassa 144,50 144,50  414,40 558,90 

U        
549 

    
0 

Contributo alle imprese per ristorare il servizio 
trasporto scolastico per le perdite derivante 
dall'emergenza COVID-19 - DMT 4/12/2020 - 
cap. 155 

04.01-1.04.03.99.999 2021 
 

2022 
 

2023 
 

Cassa 

0,00 
Tot. proposte prec. 

0,00 
Tot. proposte prec. 

0,00 
Tot. proposte prec. 

0,00 

0,00 
0,00 

0,00 
0,00 

0,00 
0,00 

0,00 

 
 

 
 

 
 
 

1.926,43 
 

 
 

 
 

1.926,43 

1.926,43 
 

0,00 
 

0,00 
 

1.926,43 

U        
600 

    
0 

Spese per la manutenzione nel campo della 
viabilita' (Beni di consumo) 

10.05-1.03.01.02.999 2021 
 

2022 
 

2023 
 

Cassa 

3.100,00 
Tot. proposte prec. 

3.000,00 
Tot. proposte prec. 

3.000,00 
Tot. proposte prec. 

4.051,60 

3.100,00 
0,00 

3.000,00 
0,00 

3.000,00 
0,00 

4.051,60 

 
 

 
 

 
 
 

1.000,00 
 

 
 

 
 

1.000,00 

4.100,00 
 

3.000,00 
 

3.000,00 
 

5.051,60 

U        
740 

    
4 

CONTRIBUTO PER FINANZIAMENTO E LO 
SVILUPPO DEI SERVIZI SOCIALI - DPCM 
1/07/2021 (cap. 154) 

12.07-1.04.01.02.018 2021 
 

2022 
 

2023 
 

Cassa 

0,00 
Tot. proposte prec. 

0,00 
Tot. proposte prec. 

0,00 
Tot. proposte prec. 

0,00 

0,00 
0,00 

0,00 
0,00 

0,00 
0,00 

0,00 

 
 

 
 

 
 
 

14.631,84 
 

 
 

 
 

14.631,84 

14.631,84 
 

0,00 
 

0,00 
 

14.631,84 

[
D
A
T
A
 
P
U
B
B
L
I
C
A
Z
I
O
N
E
:
 
3
0
/
1
1
/
2
0
2
1
 
N
.
R
E
G
.
2
2
7
]



 COMUNE DI AQUARA                            Allegato A) 
 

PROP. VARIAZ.  NUMERO       7 DEL 23-11-2021  
( Dettaglio dei capitoli ) 

Descrizione 

VARIAZIONE D'URGENZA AL BILANCIO DI PREVISIONE FINANZIARIO 2021/2023 (ART. 175, COMMA 4, DEL D.LGS. N. 267/2000) 

 

ATTO n.       0          Tipo   0            del            

 

Tipo Variazione    0  
"Tot. proposte prec.": totale delle proposte precedenti non ancora rese definitive 

E/U Capitolo Art. Descrizione Cod. Bilancio Anno Inziale Stanziamento ENTRATE USCITE Assestato 

 

COMUNE DI AQUARA                     PROP. VARIAZ.        7  del  23-11-2021                                                                                 Pag.5  

 

  Anno ENTRATE USCITE Differenza 

 S A L D I 2021 20.558,27 20.558,27 0,00 

  2022 0,00 0,00 0,00 

  2023 0,00 0,00 0,00 

  Cassa 20.558,27 20.558,27 0,00 

 

[
D
A
T
A
 
P
U
B
B
L
I
C
A
Z
I
O
N
E
:
 
3
0
/
1
1
/
2
0
2
1
 
N
.
R
E
G
.
2
2
7
]



COMUNE DI AQUARA Prov. (SA)                                         Allegato B) 
 

BILANCIO DI PREVISIONE 
EQUILIBRI DI BILANCIO 
(solo per gli Enti locali) * 

2021 - 2022 - 2023  
Singola variazione     

 

 

EQUILIBRI ECONOMICO-FINANZIARIO   
COMPETENZA 

ANNO 2021 
COMPETENZA 

ANNO 2022 
COMPETENZA 

ANNO 2023 

 
Fondo di cassa all'inizio dell'esercizio 

  
0,00 

   

      
A) Fondo pluriennale vincolato per spese correnti (+)  0,00 0,00 0,00 
      
AA) Recupero disavanzo di amministrazione esercizio 
precedente 

(-)  0,00 0,00 0,00 

      
B) Entrate titoli 1.00 - 2.00 - 3.00 (+)  20.558,27 0,00 0,00 
    di cui per estinzione anticipata di prestiti   0,00 0,00 0,00 
      
C) Entrate Titolo 4.02.06 - Contributi agli investimenti 
direttamente destinati al rimborso dei prestiti da 
amministrazioni pubbliche 

(+)  0,00 0,00 0,00 

      
D) Spese Titolo 1.00 - Spese correnti (-)  20.558,27 0,00 0,00 
     di cui      
     - fondo pluriennale vincolato   0,00 0,00 0,00 
     - fondo crediti di dubbia esigibilità   0,00 0,00 0,00 
      
E) Spese Titolo 2.04 - Trasferimenti in conto capitale (-)  0,00 0,00 0,00 
      
F) Spese Titolo 4.00 - Quote di capitale amm.to mutui e 
prestiti obbligazionari 

(-)  0,00 0,00 0,00 

- di cui per estinzione anticipata di prestiti   0,00 0,00 0,00 
- di cui  Fondo anticipazioni di liquidità    0,00 0,00 0,00 

      
G) Somma finale (G=A-AA+B+C-D-E-F)   0,00 0,00 0,00 

      

ALTRE POSTE DIFFERENZIALI, PER ECCEZIONI PREVISTE DA NORME DI LEGGE, CHE HANNO EFFETTO SULL'EQUILIBRIO EX ARTICOLO 162, COMMA 6, DEL TESTO 

UNICO DELLE LEGGI SULL'ORDINAMENTO DEGLI ENTI LOCALI 

      
H) Utilizzo avanzo di amministrazione per spese correnti (+)  0,00 0,00 0,00 
    di cui per estinzione anticipata di prestiti   0,00   
      
I) Entrate di parte capitale destinate a spese correnti in base a 
specifiche disposizioni di legge 

(+)  0,00 0,00 0,00 

    di cui per estinzione anticipata di prestiti   0,00 0,00 0,00 
      
L) Entrate di parte corrente destinate a spese di investimento 
in base a specifiche disposizioni di legge 

(-)  0,00 0,00 0,00 

      
M) Entrate da accensione di prestiti destinate a estinzione 
anticipata dei prestiti 

(+)  0,00 0,00 0,00 

      

EQUILIBRIO DI PARTE CORRENTE (**)      

      
O=G+H+I-L+M   0,00 0,00 0,00 

      

[DATA PUBBLICAZIONE: 30/11/2021 N.REG.227]



COMUNE DI AQUARA Prov. (SA)                                         Allegato B) 
 

BILANCIO DI PREVISIONE 
EQUILIBRI DI BILANCIO 
(solo per gli Enti locali) * 

2021 - 2022 - 2023  
Singola variazione     

 

 

 

EQUILIBRI ECONOMICO-FINANZIARIO   
COMPETENZA 

ANNO 2021 
COMPETENZA 

ANNO 2022 
COMPETENZA 

ANNO 2023 

      
P) Utilizzo avanzo di amministrazione per spese di 
investimento 

(+)  0,00   

      
Q) Fondo pluriennale vincolato per spese in conto capitale (+)  0,00 0,00 0,00 
      
R) Entrate Titoli 4.00 - 5.00 - 6.00 (+)  0,00 0,00 0,00 
      
C) Entrate Titolo 4.02.06 - Contributi agli investimenti 
direttamente destinati al rimborso dei prestiti da 
amministrazioni pubbliche 

(-)  0,00 0,00 0,00 

      
I) Entrate di parte capitale destinate a spese correnti in base a 
specifiche disposizioni di legge 

(-)  0,00 0,00 0,00 

      
S1) Entrate Titolo 5.02 per Riscossioni crediti di breve termine (-)  0,00 0,00 0,00 
      
S2) Entrate Titolo 5.03 per Riscossioni crediti di medio-lungo 
termine 

(-)  0,00 0,00 0,00 

      
T) Entrate Titolo 5.04 relative a Altre entrate per riduzioni di 
attività finanziaria 

(-)  0,00 0,00 0,00 

      
L) Entrate di parte corrente destinate a spese di investimento 
in base a specifiche disposizioni di legge 

(+)  0,00 0,00 0,00 

      
M) Entrate da accensione di prestiti destinate a estinzione 
anticipata dei prestiti 

(-)  0,00 0,00 0,00 

      
U) Spese Titolo 2.00 - Spese in conto capitale (-)  0,00 0,00 0,00 
     di cui fondo pluriennale vincolato di spesa   0,00 0,00 0,00 
      
V) Spese Titolo 3.01 per Acquisizioni di attività finanziarie (-)  0,00 0,00 0,00 
      
E) Spese Titolo 2.04 - Trasferimenti in conto capitale (+)  0,00 0,00 0,00 
      

EQUILIBRIO DI PARTE CAPITALE      

      
Z=P+Q+R-C-I-S1-S2-T+L-M-U-V+E   0,00 0,00 0,00 

      

 

[DATA PUBBLICAZIONE: 30/11/2021 N.REG.227]



COMUNE DI AQUARA Prov. (SA)                                         Allegato B) 
 

BILANCIO DI PREVISIONE 
EQUILIBRI DI BILANCIO 
(solo per gli Enti locali) * 

2021 - 2022 - 2023  
Singola variazione     

 

 

 

EQUILIBRI ECONOMICO-FINANZIARIO   
COMPETENZA 

ANNO 2021 
COMPETENZA 

ANNO 2022 
COMPETENZA 

ANNO 2023 

      
S1) Entrate Titolo 5.02 per Riscossioni crediti di breve termine (+)  0,00 0,00 0,00 
      
S2) Entrate Titolo 5.03 per Riscossioni crediti di medio-lungo 
termine 

(+)  0,00 0,00 0,00 

      
T) Entrate Titolo 5.04 relative a Altre entrate per riduzioni di 
attività finanziaria 

(+)  0,00 0,00 0,00 

      
X1) Spese Titolo 3.02 per Concessioni crediti di breve termine (-)  0,00 0,00 0,00 
      
X2) Spese Titolo 3.03 per Concessioni crediti di medio-ungo 
termine 

(-)  0,00 0,00 0,00 

      
Y) Spese Titolo 3.04 per Altre spese per acquisizioni di attività 
finanziarie 

(-)  0,00 0,00 0,00 

      

EQUILIBRIO FINALE      

      
W=O+Z+S1+S2+T-X1-X2-Y   0,00 0,00 0,00 

      

 
 
C) Si tratta delle entrate in conto capitale relative ai soli contributi agli investimenti destinati al rimborso prestiti corrispondenti alla voce del 
piano dei conti finanziario con codifica E.4.02.06.00.000. 
 
E) Si tratta delle spese del titolo 2 per trasferimenti in conto capitale corrispondenti alla voce del piano dei conti finanziario con codifica 
U.2.04.00.00.000. 
 
S1) Si tratta delle entrate del titolo 5 limitatamente alle riscossione crediti di breve termine corrispondenti alla voce del piano dei conti 
finanziario con codifica E.5.02.00.00.000. 
 
S2) Si tratta delle entrate del titolo 5 limitatamente alle riscossione crediti di medio-lungo termine corrispondenti alla voce del piano dei conti 
finanziario con codifica E.5.03.00.00.000. 
 
T) Si tratta delle entrate del titolo 5 limitatamente alle altre entrate per riduzione di attività finanziarie corrispondenti alla voce del piano dei 
conti finanziario con codifica E.5.04.00.00.000. 
 
X1) Si tratta delle spese del titolo 3 limitatamente alle concessione crediti di breve termine corrispondenti alla voce del piano dei conti 
finanziario con codifica U.3.02.00.00.000. 
 
X2) Si tratta delle spese del titolo 3 limitatamente alle concessione crediti di medio-lungo termine corrispondenti alla voce del piano dei conti 
finanziario con codifica U.3.03.00.00.000. 
 
Y) Si tratta delle spese del titolo 3 limitatamente alle altre spese per acquisizioni di attività finanziarie corrispondenti alla voce del piano dei 
conti finanziario con codifica U.3.04.00.00.000. 
 
(*) Indicare gli anni di riferimento N, N+1 e N+2. 
 
(**) La somma algebrica finale non può essere inferiore a zero per il rispetto della disposizione di cui all’articolo 162 del testo unico delle 
leggi sull’ordinamento degli enti locali.  
 

[DATA PUBBLICAZIONE: 30/11/2021 N.REG.227]



COMUNE DI AQUARA (SA)

BILANCIO ASSESTATO + PROPOSTE
EQUILIBRI DI BILANCIO

(solo per gli Enti locali) (1)

2021 - 2022 - 2023

EQUILIBRI ECONOMICO-FINANZIARIO COMPETENZA
ANNO 2021

COMPETENZA
ANNO 2022

COMPETENZA
ANNO 2023

Fondo di cassa all'inizio dell'esercizio 0,00

A) Fondo pluriennale vincolato per spese correnti iscritto in entrata (+) 683,27 0,00 0,00

AA) Recupero disavanzo di amministrazione esercizio precedente (-) 68.353,48 0,00 0,00

B) Entrate titoli 1.00 - 2.00 - 3.00 (+) 1.178.977,47 1.069.867,95 1.075.114,99
    di cui per estinzione anticipata di prestiti 0,00 0,00 0,00

C) Entrate Titolo 4.02.06 - Contributi agli investimenti direttamente
destinati al rimborso dei prestiti da amministrazioni pubbliche

(+) 0,00 0,00 0,00

D) Spese Titolo 1.00 - Spese correnti (-) 1.081.002,47 1.023.555,27 1.022.093,59
     di cui
     - fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00 0,00
     - fondo crediti di dubbia esigibilità 85.553,94 85.553,94 85.553,94

E) Spese Titolo 2.04 - Trasferimenti in conto capitale (-) 0,00 0,00 0,00

F) Spese Titolo 4.00 - Quote di capitale amm.to mutui e prestiti
obbligazionari

(-) 44.309,84 46.312,68 53.021,40

- di cui per estinzione anticipata di prestiti 0,00 0,00 0,00
- di cui Fondo anticipazioni di liquidità 0,00 0,00 0,00

G) Somma finale (G=A-AA+B+C-D-E-F) -14.005,05 0,00 0,00

ALTRE POSTE DIFFERENZIALI, PER ECCEZIONI PREVISTE DA NORME DI LEGGE, CHE HANNO EFFETTO SULL'EQUILIBRIO EX ARTICOLO 162, COMMA 6, DEL TESTO UNICO DELLE LEGGI
SULL'ORDINAMENTO DEGLI ENTI LOCALI

H) Utilizzo avanzo di amministrazione per spese correnti e per
rimborso prestiti(2)

(+) 14.005,05 0,00 0,00

    di cui per estinzione anticipata di prestiti 0,00

I) Entrate di parte capitale destinate a spese correnti in base a
specifiche disposizioni di legge o dei principi contabili

(+) 0,00 0,00 0,00

    di cui per estinzione anticipata di prestiti 0,00 0,00 0,00

L) Entrate di parte corrente destinate a spese di investimento in base a
specifiche disposizioni di legge o dei principi contabili

(-) 0,00 0,00 0,00

M) Entrate da accensione di prestiti destinate a estinzione anticipata
dei prestiti

(+) 0,00 0,00 0,00

EQUILIBRIO DI PARTE CORRENTE (3)

O=G+H+I-L+M 0,00 0,00 0,00

Pag. 1

[DATA PUBBLICAZIONE: 30/11/2021 N.REG.227]



COMUNE DI AQUARA (SA)

BILANCIO ASSESTATO + PROPOSTE
EQUILIBRI DI BILANCIO

(solo per gli Enti locali) (1)

2021 - 2022 - 2023

EQUILIBRI ECONOMICO-FINANZIARIO COMPETENZA
ANNO 2021

COMPETENZA
ANNO 2022

COMPETENZA
ANNO 2023

P) Utilizzo avanzo di amministrazione per spese di investimento (2) (+) 0,00

Q) Fondo pluriennale vincolato per spese in conto capitale iscritto in
entrata

(+) 33.359,38 0,00 0,00

R) Entrate Titoli 4.00 - 5.00 - 6.00 (+) 14.798.021,17 7.706.595,60 2.297.091,19

C) Entrate Titolo 4.02.06 - Contributi agli investimenti direttamente
destinati al rimborso dei prestiti da amministrazioni pubbliche

(-) 0,00 0,00 0,00

I) Entrate di parte capitale destinate a spese correnti in base a
specifiche disposizioni di legge o dei principi contabili

(-) 0,00 0,00 0,00

S1) Entrate Titolo 5.02 per Riscossioni crediti di breve termine (-) 0,00 0,00 0,00

S2) Entrate Titolo 5.03 per Riscossioni crediti di medio-lungo termine (-) 0,00 0,00 0,00

T) Entrate Titolo 5.04 relative a Altre entrate per riduzioni di attività
finanziaria

(-) 0,00 0,00 0,00

L) Entrate di parte corrente destinate a spese di investimento in base a
specifiche disposizioni di legge o dei principi contabili

(+) 0,00 0,00 0,00

M) Entrate da accensione di prestiti destinate a estinzione anticipata
dei prestiti

(-) 0,00 0,00 0,00

U) Spese Titolo 2.00 - Spese in conto capitale (-) 14.831.380,55 7.706.595,60 2.297.091,19
     di cui fondo pluriennale vincolato di spesa 0,00 0,00 0,00

V) Spese Titolo 3.01 per Acquisizioni di attività finanziarie (-) 0,00 0,00 0,00

E) Spese Titolo 2.04 - Trasferimenti in conto capitale (+) 0,00 0,00 0,00

EQUILIBRIO DI PARTE CAPITALE

Z=P+Q+R-C-I-S1-S2-T+L-M-U-V+E 0,00 0,00 0,00

Pag. 2

[DATA PUBBLICAZIONE: 30/11/2021 N.REG.227]



COMUNE DI AQUARA (SA)

BILANCIO ASSESTATO + PROPOSTE
EQUILIBRI DI BILANCIO

(solo per gli Enti locali) (1)

2021 - 2022 - 2023

EQUILIBRI ECONOMICO-FINANZIARIO COMPETENZA
ANNO 2021

COMPETENZA
ANNO 2022

COMPETENZA
ANNO 2023

S1) Entrate Titolo 5.02 per Riscossioni crediti di breve termine (+) 0,00 0,00 0,00

S2) Entrate Titolo 5.03 per Riscossioni crediti di medio-lungo termine (+) 0,00 0,00 0,00

T) Entrate Titolo 5.04 relative a Altre entrate per riduzioni di attività
finanziaria

(+) 0,00 0,00 0,00

X1) Spese Titolo 3.02 per Concessioni crediti di breve termine (-) 0,00 0,00 0,00

X2) Spese Titolo 3.03 per Concessioni crediti di medio-lungo termine (-) 0,00 0,00 0,00

Y) Spese Titolo 3.04 per Altre spese per acquisizioni di attività
finanziarie

(-) 0,00 0,00 0,00

EQUILIBRIO FINALE

W=O+Z+S1+S2+T-X1-X2-Y 0,00 0,00 0,00

SALDO CORRENTE AI FINI DELLA COPERTURA DEGLI INVESTIMENTI PLURIENNALI (4)

 Equilibrio di parte corrente (O) 0,00 0,00 0,00
Utilizzo risultato di amministrazione per il finanziamento di spese
correnti e del rimborso prestiti (H) al netto del fondo anticipazione di
liquidità

(-) 14.005,05

Equilibrio di parte corrente ai fini della copertura degli
investimenti pluriennali

-14.005,05 0,00 0,00

C) Si tratta delle entrate in conto capitale relative ai soli contributi agli investimenti destinati al rimborso prestiti corrispondenti alla voce del piano dei conti finanziario con codifica E.4.02.06.00.000.
E) Si tratta delle spese del titolo 2 per trasferimenti in conto capitale corrispondenti alla voce del piano dei conti finanziario con codifica U.2.04.00.00.000.
S1) Si tratta delle entrate del titolo 5 limitatamente alle riscossione crediti di breve termine corrispondenti alla voce del piano dei conti finanziario con codifica E.5.02.00.00.000.
S2) Si tratta delle entrate del titolo 5 limitatamente alle riscossione crediti di medio-lungo termine corrispondenti alla voce del piano dei conti finanziario con codifica E.5.03.00.00.000.
T) Si tratta delle entrate del titolo 5 limitatamente alle altre entrate per riduzione di attività finanziarie corrispondenti alla voce del piano dei conti finanziario con codifica E.5.04.00.00.000.
X1) Si tratta delle spese del titolo 3 limitatamente alle concessione crediti di breve termine corrispondenti alla voce del piano dei conti finanziario con codifica U.3.02.00.00.000.
X2) Si tratta delle spese del titolo 3 limitatamente alle concessione crediti di medio-lungo termine corrispondenti alla voce del piano dei conti finanziario con codifica U.3.03.00.00.000.
Y) Si tratta delle spese del titolo 3 limitatamente alle altre spese per incremento di attività finanziarie corrispondenti alla voce del piano dei conti finanziario con codifica U.3.04.00.00.000.
(1) Indicare gli anni di riferimento.
(2) In sede di approvazione del bilancio di previsione è consentito l'utilizzo della sola quota vincolata del risultato di amministrazione presunto. Nel corso dell'esercizio è consentito l'utilizzo anche
della quota accantonata se il bilancio è deliberato a seguito dell'approvazione del prospetto concernente il risultato di amministrazione presunto dell'anno precedente aggiornato sulla base di un
pre-consuntivo dell'esercizio precedente.  E' consentito l'utilizzo anche della quota destinata agli investimenti e della quota libera del risultato di amministrazione dell'anno precedente  se il bilancio
(o la variazione di bilancio) è deliberato a seguito dell'approvazione del rendiconto dell'anno precedente.
(3) La somma algebrica finale non può essere inferiore a zero per il rispetto della disposizione di cui all’articolo 162 del testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali.
(4) Con riferimento a ciascun esercizio, il  saldo positivo dell’equilibrio di parte corrente  in termini di competenza finanziaria può costituire copertura agli investimenti imputati agli esercizi successivi
per un importo non superiore  al minore valore tra la media dei saldi di parte corrente in termini di competenza e la media dei saldi di parte corrente in termini di cassa registrati negli ultimi tre
esercizi rendicontati, se sempre positivi, determinati al netto dell’utilizzo dell’avanzo di amministrazione, del fondo di cassa, e delle entrate non ricorrenti che non hanno dato copertura a impegni, o
pagamenti.

Pag. 3

[DATA PUBBLICAZIONE: 30/11/2021 N.REG.227]



COMUNE DI AQUARA 

PROVINCIA DI SALERNO 
 
 

SERVIZIO FINANZIARIO 

 

OGGETTO: 
VARIAZIONE AL BILANCIO DI PREVISIONE FINANZIARIO 2021/2023 RELAZIONE 

TECNICO FINANZIARIA E PARERE AI SENSI DELL’ART. 153, COMMA 5, DEL 

D.LGS. N. 267/2000 
  

 
PREMESSA 
Il bilancio di previsione finanziario per il periodo  2021/2023 è stato approvato con deliberazione di 
Consiglio Comunale n. 16  in data 17/07/2021.  Il bilancio di previsione presenta una situazione di 
equilibrio economico-finanziario. 
 
Successivamente all’approvazione del bilancio di previsione: 

o sono state apportate variazioni con le seguenti delibere: 
a) delibera di Consiglio Comunale n. 25 del 23/09/2021 – “Salvaguardia degli Equilibri di 

Bilancio Esercizio Finanziario 2021”. 
b) delibera di Giunta comunale n. 66 del 08/10/2021 “Variazione d’urgenza al bilancio di 

previsione finanziario 2021/2023” (art. 175, comma 4, del D.LGS. n. 267/2000) 
 
VARIAZIONE  
La variazione di bilancio nasce dall’esigenza di: 

o adeguare le previsioni di entrata/di spesa all’andamento della gestione; 
 
 
Con la variazione in oggetto vengono proposte modifiche: 

• alle previsioni di entrata per complessivi €. 20.558,27 di cui: 
 

 Anno 2021 Anno 2022 Anno 2023 

Competenza €. 20.558,27 ===== ===== 

Cassa €. 20.588,27 ===== ===== 

 

• alle previsioni di spesa per complessivi €. 20.558,27 di cui:  
 

 Anno 2021 Anno 2022 Anno 2023 

Competenza €. 20.558,27 ===== ===== 

Cassa €. 20.588,27 ===== ===== 

 
 
Parte entrata 
Descrivere sinteticamente le principali variazioni in entrata 
 

- CONTRIBUTO PER IL FINANZIAMENTO E LO SVILUPPO DEI SERVIZI SOCIALI DPCM 1/07/2021; 
- Contributo alle imprese per ristorare il servizio trasporto scolastico per le perdite derivante 

dall'emergenza COVID-19 - DMT 4/12/2020; 
- Fondi ai Comuni italiani per promuovere la diffusione di Spid, CIE, pagoPA e App IO; 

 
 
 

[DATA PUBBLICAZIONE: 30/11/2021 N.REG.227]



 
Parte spesa 
Descrivere sinteticamente le principali variazioni in spesa 
 

- CONTRIBUTI PREVIDENZIALI ED ASSISTENZIALI SEGRETARIO COM/LE QUOTA CARICO ENTE; 
- Retribuzione al personale del Servizio Finanziario  
- Indennita' di missione, trasferta e rimborso spese al personale - Servizio Finaniario; 
- Fondi ai Comuni italiani per promuovere la diffusione di Spid, CIE, pagoPA e App IO; 
- Spese per l'informatica: acquisto e aggiornamento di software e hardware; 
- IRAP - Area Contabile; 
- Retribuzione al personale - Ufficio Tecnico; 
- Indennita' di missione, trasferta e rimborso spese al personale - Servizio Demografico; 
- Contributi previdenziali ed assistenziali / Area CED; 
- Salario accessorio Oneri riflessi su salario accessorio; 
- MANUTENZIONE ORDINARIA PATRIMONIO COMUNALE; 
- IRAP salario accessorio; 
- Contributo alle imprese per ristorare il servizio trasporto scolastico per le perdite derivante 

dall'emergenza COVID-19 - DMT 4/12/2020; 
- Spese per la manutenzione nel campo della viabilita' (Beni di consumo); 
- CONTRIBUTO PER FINANZIAMENTO E LO SVILUPPO DEI SERVIZI SOCIALI - DPCM 1/07/202; 

 
 
Equilibri 

La variazione in oggetto garantisce: 

• il rispetto degli equilibri di bilancio, con particolare riguardo agli equilibri economico-
finanziari; 

• il rispetto degli equilibri di cassa; 
 
CONCLUSIONI 
Per quanto sopra esposto si rende, ai sensi dell’art. 153, comma 5, del d.Lgs. n. 267/2000, parere 
FAVOREVOLE alla variazione di bilancio in oggetto. 
 
 

Aquara, li 23/11/2021 
 
 
        Il Responsabile del Servizio Finanziario 

.        
           Dott. Bruno Nicoletti 

[DATA PUBBLICAZIONE: 30/11/2021 N.REG.227]



COMUNE DI AQUARA
Provincia di Salerno

ORGANO DI REVISIONE ECONOMICO-FINANZIARIA

Véibab,,,n',8

Da1a"241L,,112.02,1

OGGETTO: Parere sulla proposta divariazione d,urgenza al bilancio di
previs ione fi nanziario 2021 12023.

L'anno duemilaventuno, ilgtor:hotZ+ del mese di:,rNovèmbre;,àllè.ore-1È30; l'organo di revisione economico-
finanziaria si e peresprimere il proprio parere in merito allavariazione d'urgenza al bilancio contenuta nella
proposta di deliberazione di Giunta Comunale ad oggetto:

- "VARIAZ\ONE D'URGENZA AL BILANCIO Dl PREVTS/O/VE FINANZ|AR|O 2021/2023 (ART. 17s,
COMMA 4, DEL D-LGS, N. 267/2000)";

Richiamato l'art.239, comma'1, lettera b), n.2, del d.Lgs. n.26712000, il quale prevede che l'organo di
revisione esprima un parere sulle variazioni di bilancio, contenente anche un motivato giudizio di congruità,
di coerenza e di attendibilità contabile, tenuto conto del parere espresso dal responsabile del sèrvizio
finanziario, delle variazioni rispetto all'anno precedente e di ogni altro elemento utile;

Esaminata la proposta di variazione d'urgenza al bilancio di previsione finanziario 202112022 trasmessa dal
Servizio finanziario ai sensi dell'art. 175, comma 4, del d.Lgs. n.26712000, la quale dispone Ie variazloni di
seguito riepilogate:

ANNO 2021
r!,,:,,t,.;,,,utr.tl,r,.l,lr,ltiìENTR [TA],ì:

Variazioni in aumento
CO €. 20.558.27

CA €. 20.558.57

Variazioni in diminuzione
co €. 0.00

CA €. 0.00

§P.ESA,, lmOOÉO,,r:' ,*,UnO',,,,

Variazioni in aumento
CO €. 33.282,69

CA €. 33.282.69

Varrazioni in diminuzione
CO €. 12.724.42

CA €. 12.724.42

TOTALE A PAREGGIO
co €. 20.558,57 €. 20.558,57

CA €. 20.558,57 €. 20.558.57

ANNO 2022

ttr,r,,r,,lfif ,Éi)Éi,,,::],

Variazioni in aumento
CO €. 0,00

CA €. 0,00

SP".IESA,r,, troon",,' lmòòrto

Variazioni in aumento
CO €. 0.00

CA €. 0,00

ANNO 2023

.ENTRATA lmoorto lmbortò

Variazioni in aumento
CO €. 0,00

CA €.0.00

[DATA PUBBLICAZIONE: 30/11/2021 N.REG.227]



Variazioni in aumento

Vista la documentazione acquisita agli atti dell'ufficio;

Visto ilparere del responsabile delservizio finanziario rilasciato aisensidell'art. 153, commi4 e 5, deld.Lgs.
n.26712000;

Considerato che:
a) le variazioni di spesa sono compatibili con le esigenze dei singoli servizi.
b) Le previsioni non mutano il quadro della congruità, coerenza ed attendibilità complessiva.
c) La gestione finanziaria e la gestione di cassa rispettano le condizioni di equilibrio.

Accertato il rigoroso rispetto del pareggio finanziario e degli equilibri di bilancio dettati dall'ordinamento
finanziario e contabile degli enti locali nonché il rispetto del pareggio di bilancio.

Raccomandato
- ll rispetto del vincolo di destinazione per entrate specifiche;
- ll monitoraggio dell'andamento di cassa;
- ll puntuale rispetto del principio di prudenza, anche con riferimento alla congruità dei fondi accantonati per

far fronte all'insorgere di passività future.

Visto ild.lgs. n. 26712000, come modificato dald.lgs. n. 11812011;
Visto ild.lgs. n. 11812011;
Visto lo Statuto Comunale;

Visto ilvigente Regolamento comunale di contabilità;

ESPRIME

parere FAVOREVOLE in merito alla variazione d'urgenza al bilancio contenuta nella proposta di

deliberazione di Giunta Comunale avente ad oggetto: 'VARIAZIONE D'URGENZA AL BILANCIO Dl

PREVIS|ONE FTNANZIAPjA 202112023 (ART. 175, COMMA 4 DEL D. LGS. N. 26712000).

La seduta siè conclusa alle ore 17:00.

Letto, approvato e sottoscritto.

L'organo d i revisione economico-finanziaria

Dott. Michele PASCALE a

4tt"r,arurvt

[DATA PUBBLICAZIONE: 30/11/2021 N.REG.227]


